
34  diário oficial Nº 34.165 Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2020

gão estadual averiguar, mediante Processo Administrativo, se o policial civil 
já cumpriu todos os requisitos legais ensejadores da promoção já ocorrida, 
e consequentemente, se faz jus a alguma vantagem de natureza pecuniária 
que porventura tenha deixado de receber em razão do erro administrativo,
R E S O L V E :
I - Instaurar o Processo Administrativo sob a presidência da Delegada de 
Polícia Civil LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA, de acordo com a orienta-
ção da Procuradoria do Estado do Pará, para garantir o exercício do contra-
ditório em favor do Investigador de Polícia Civil André Pessoa Barros, tendo 
em vista a retificação do Decreto Estadual de Promoção de 24/05/2017;
II – Determinar à Chefia de Gabinete e à Corregedoria Geral da Polícia 
Civil para que adotem as providências de estilo ao fiel cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-Geral
Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 538184

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 132/20 DE 31 DE MARÇO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
 O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
 CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
 CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
 RESOLVE:
  Designar como fiscal de contrato a servidora LAURIECÉLIA DA CRUZ 
GOUVÊA, Gerente de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, contrato nº 
010/2020-CPL/CPCRC, celebrado com a empresa DISPARA HOSPITALAR 
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA EPP, que tem por objeto à aquisição emer-
gencial de equipamentos de proteção individuais (EPI’s), para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves”, suas 
UR’s e os NA’s, em virtude da pandemia do COVID-19.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de Março de 
2020.

 CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 538404

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  182/ 2020 
OBJETIVO: Visita tecnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eurico Oliveira da Rocha    
MATRÍCULA: 5157099/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  07/02/2020  a  10/02/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

PORTARIA N°.  1228/ 2019 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Luiz Conceição Rodrigues    
MATRÍCULA: 57195375/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  01/12/2019  a  15/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

PORTARIA N°.  045/ 2020 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Igor Silva Nazário    
MATRÍCULA: 5942990-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  20/12/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

PORTARIA N°.  055/ 2020 
OBJETIVO: Translado de material.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Renato Cavalcante Oliveira    
MATRÍCULA: 5851920/1 / Motorista;
SERVIDOR: Ritel Jorge Carvalho Almeida    
MATRÍCULA: 57190558 / Assistente Administrativo;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  15/01/2020  a  16/01/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

Protocolo: 538284
PORTARIA N°.  065/ 2020 

OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Luis Silva da Silva    
MATRÍCULA: 5923291 / Auxiliar Operacional;

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  19/12/2019  a  20/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  202/ 2020 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Herculano de Figueiredo Marçal    
MATRÍCULA: 57225362 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Wiston Aparecido Silva dos Santos    
MATRÍCULA: 5892889/1 / Motorista;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  ANAPU - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  10/02/2020 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

Protocolo: 538285

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 933/2020/DETRAN/DG/DHCRV, de 31/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Artigo 1.130 da Lei Federal Nº 9.503, de 23 
setembro de 1997, que institui o Código de Transito Brasileiro;
Considerando o disposto na Instrução Normativa 01/2018, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará nº.33541 de 19/01/2018;
Considerando o disposto no Decreto Estadual no. 609, de 16 de março 
de 2020, que dispõem sobre as medidas de enfretamento à pandemia do 
coronavírus (COVID-19);
Considerando a necessidade de se evitar a aglomeração de pessoas nos 
órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito.
RESOLVE:
Artigo 1º - Autorizar excepcionalmente, que os veículos automotores, re-
boques e semirreboques, com capacidade de carga acima de 1,1 Ton., na 
categoria Particular, realizem o Licenciamento Anual - 2020, através do site 
do Detran – Pará.
Artigo 2º – Dispensar excepcionalmente, os veículos automotores, rebo-
ques e semirreboques, com capacidade de carga acima de 1,1 Ton., na 
categoria Particular, da realização de vistoria veícular para o Licenciamento 
Anual - 2020.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se às disposições em contrário.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 538500
PORTARIA Nº 925/2020-DG/CGP, de 31/03/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOHNN MARK RODRIGUES LIMA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito 
“B” de Santana do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/03/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

 
PORTARIA Nº 924/2020-DG/CGP, de 31/03/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora NAILMA SILVA LIMA, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de 
Santana do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/03/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

 
PORTARIA Nº 923/2020-DG/CGP, de 31/03/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANDRASSI PEREIRA FARIAS, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Mãe do Rio.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/03/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

 
PORTARIA Nº 922/2020-DG/CGP, de 31/03/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor HEBER PANTOJA DE SOUZA, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Mãe do 
Rio.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/03/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 538221


